
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

Determinazione n. 231 / 2025      SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE 
URBANA    

OGGETTO:Codice Opera 24045 - Riqualificazione in tema di biodiversita' delle 
aiuole  verdi  sull'asse  di  via  Curiel  e  via  Forti.  Correzione  errore 
materiale afferente la determinazione a contrarre n. 3542/2024.
CUP F92F23000610006

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con deliberazione giuntale n. 635 dd. 18.11.2024,e' stato 
approvato il  progetto esecutivo dell'Opera codice 24045 – Riqualificazione in 
tema  di  biodiversita'  delle  aiuole  verdi  sull'asse  di  via  Curiel  e  via  Forti, 
prevedente  la  spesa  complessiva  di  Euro  218.000,00  finanziata  da  1CR  - 
Finanziamenti spese investimento - Contributo Regione per Euro 196.200,00 e 
da 1TAS - Fondo IMU TASI per Euro 22.000,00;

atteso che,  con determinazione a  contrarre n.  3542 dd.  12.12.2024,  e’ 
stato disposto procedere all'aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi 
mediante ricorso alla procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. previa consultazione di almeno 
cinque operatori  economici,  ove esistenti,  individuati  in  base ad indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici;

rilevato che, causa mero errore materiale, nel punto 2. del disposto della 
sopracitata  determinazione,  vi  è  stata  una errata  indicazione dell'importo  a 
base di gara ed è stata atresì erroneamente indicata la non escludibilita' delle 
offerte anomale nella procedura di gara;

ritenuto pertanto di procedere alla modifica della determina a contrarre n. 
3542/2024 limitatamente al punto 2. del determinato, ridefinendo il  corretto 
importo a base di gara nonche' il corretto riferimento al disposto di cui all'art. 
54 c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di procedere all'avvio della procedura 
negoziata per l'individuazione del contraente;

atteso che, per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di R.U.P. sono svolte 
dal Direttore del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana dott.ssa arch. Lucia 

Determinazione n. 231 / 2025



.

Iammarino  che  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  alcuno  in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'art. 16 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

richiamate:
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024  immediatamente 

eseguibile  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  2025-2027  - 
Approvazione”,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  7  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2024-2026;

richiamati :
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e 
ss.mm.ii., in ordine alla regolarita' e correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1. di dare atto che, con deliberazione giuntale n. 635 dd. 18.11.2024, e’ stato 
approvato il progetto esecutivo dell’Opera codice 24045 – Riqualificazione 
in tema di biodiversita' delle aiuole verdi sull'asse di via Curiel e via Forti, 
prevedente la spesa complessiva di Euro 218.000,00  finanziata da 1CR - 
Finanziamenti spese investimento - Contributo Regione per Euro 196.200,00 
e da 1TAS - Fondo IMU TASI per Euro 22.000,00;

2. di dare atto che, con determinazione a contrarre n. 3542 dd. 12.12.2024, e' 
stato  disposto  procedere  all'aggiudicazione  dell'appalto  dei  lavori  di  cui 
trattasi mediante ricorso alla procedura negoziata, senza bando, ai sensi 
dell'art.  50  comma  1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  previa 
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti, 
individuati  in base ad indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori 
economici;

3. di  dare  atto  che,  causa  mero  errore  materiale,  nel  disposto  della  citata 
determinazione a contrarre n. 3542/2024, vi è stata una errata indicazione 
dell'importo a base di gara ed e' stata atresì erroneamente indicata la non 
escludibilita' delle offerte anomale nella procedura di gara;

4. di  modificare conseguentemente il  disposto di  cui  alla  determinazione a 
contrarre n. 3542/2024, limitatamente al punto 2. del determinato;

5. di stabilire pertanto quale criterio di aggiudicazione dell'appalto dei lavori 
del'Opera  codice  24045  –  Riqualificazione  in  tema  di  biodiversita'  delle 
aiuole verdi sull'asse di via Curiel e via Forti, il minor prezzo determinato 

Determinazione n. 231 / 2025



.

mediante ribasso sull’importo posto a base di gara di Euro 156.196,84 piu' 
Euro 4.516,34 per gli oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa), ed applicando 
altresì il  disposto di cui all'art.  54 c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, qualora il 
numero delle  offerte sia  pari  o  superiore a  cinque,  con esclusione delle 
offerte che risultino anomale utilizzando il metodo di calcolo della soglia di 
anomalia indicato nella procedura di invito;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione 
diretti o indotti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 231 / 2025



 Atto n. 231 del 21/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/01/2025 16:13:32


